
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa  13. decembra 2018 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

Poslanci:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, 

p. Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

 

Ďalší prítomní:  p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka  

 p. Miriam Pallová – odborný referent 

 

Rokovanie otvorila Mgr. Gazdičová, starostka a privítala všetkých prítomných. 

Konštatovala, že prítomní sú všetci 9 poslanci a OZ je uznášaniaschopné. Rokovanie je 

verejné. Pozvánka s návrhom programu bola zverejnená na úradnej tabuli a webovom 

sídle obce. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

Schvaľuje program  zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva č. 1– 6/2018-1 zo dňa 

08.12.2018 

4. Správa z vykonanej kontroly – ochrana osobných údajov v podmienkach Obce 

Liptovská Porúbka ako prevádzkovateľa  

5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce  Liptovská Porúbka na I. 

polrok 2019 

6. Žiadosť o dotáciu Dotácia na II. polrok 2018 pre Mesto Liptovský Hrádok na 

mimoškolskú záujmovú činnosť detí 

7. Rozpočtové opatrenia č. 17/2018, č. 18/2018 a č. 19/2018 

8. Harmonogram zasadnutí na I. polrok 2019 

9. Rôzne 

10. Záver 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

2. Do návrhovej komisie starostka navrhla: Ing. Milana Vlčeka, Ing. Rudolfa Eliáša, p. 

Ľuboša Čajnáka vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila p. Ladislava Hutku a p. Romana Kuffu. Predseda návrhovej komisie 

prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

A) Volí návrhovú komisiu v zložení: Ing. Milan Vlček, Ing. Rudolf Eliáš, p. Ľuboš 

Čajnák 



B) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovej a overovateľov zápisnice   

p. Ladislava Hutku a p. Romana Kuffu 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

3. Pri  kontrole plnenia uznesení č. 1 – 6/2018-1 zo dňa 08.12.2018 starostka prešla 

jednotlivé uznesenia a na záver konštatovala, že uznesenia sa plnia priebežne. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení z ustanovujúceho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva č. 1-6/2018-1 zo dňa 08.12.2018  a konštatuje ich priebežné plnenie 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

4. Správa hlavnej kontrolórky z vykonanej  kontroly - ochrana osobných údajov 

v podmienkach Obce Liptovská Porúbka ako prevádzkovateľa bola poslancom doručená 

spolu s pozvánkou. Starostka odovzdala slovo hlavnej kontrolórke, ktorá oboznámila 

poslancov s obsahom správy a s odporúčaniami, ktoré navrhla. Predseda návrhovej 

komisie prečítal návrh uznesenia.   

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie Správu z vykonanej kontroly – ochrana osobných údajov 

v podmienkach Obce Liptovská Porúbka ako prevádzkovateľa 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce  Liptovská Porúbka na I. 

polrok 2019 bol doručený na obec 03.12.2018 a je zverejnený na úradnej tabuli ako aj na 

webovom sídle obce. Hlavná kontrolórka požiadala poslancov o doručenie návrhov na 

doplnenie plánu kontrolnej činnosti. P. Ladislav Hutka a Ing.  Milan Vlček skonštatovali, 

že hlavná kontrolórka pozná problematiku obce, vie ktoré úseky už kontrolovala a ktoré 

treba ešte skontrolovať. Vzhľadom na uvedené nemajú návrh na doplnenie. 

 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Berie na vedomie Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Liptovská Porúbka 

na I. polrok 2019 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

6.   Na obec bola doručená žiadosť o dotáciu na II. polrok 2018 pre Mesto Liptovský 

Hrádok na mimoškolskú záujmovú činnosť detí. Žiadosť na obdobie september –

december 2018  je kompletná, spracovaná v zmysle platného VZN. Skontrolovala ju 

ekonómka p. Benková. V diskusii vystúpili p. Ladislav Hutka, Ing. Rudolf Eliáš, Ing. 

Milan Vlček a Ing. Katarína Piklová, ktorí podporili návrh Ing. Rudolfa Eliáša poskytnúť 

dotáciu na mimoškolskú záujmovú činnosť detí v plnej výške t.j.  7,71€/mes./dieťa. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  na základe žiadosti Mesta Liptovský Hrádok dotáciu na II. polrok 2018 za 

mesiace september - december vo výške 30,84 € na 1 dieťa (7,71 € /mesiac/dieťa) 

s trvalým pobytom na území obce Liptovská Porúbka. 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

7. Návrh rozpočtových opatrení s rozpisom a komentárom bol poslancom doručený k 

preštudovaniu v časovom predstihu. Starostka predložila zmenu rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 17/2018. Rozpočtovým opatrením OZ berie na vedomie  navýšenie bežných  

príjmov o  prijatý transfer na výdavky súvisiace s voľbami do orgánov samosprávy obcí 

vo výške 302,00 €. Hlavná kontrolórka vo svojom stanovisku konštatovala, že vykonanou 

zmenou nebude narušená rovnováha rozpočtu obce na rok 2018. Uvedená zmena  

rozpočtu je v zmysle Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce v kompetencii 

starostky. Finančné prostriedky sa čerpajú v súlade s princípom hospodárnosti, 

efektívnosti, účinnosti a účelnosti.  Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 17/2018 v súlade s § 14 

ods.2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. povolené prekročenie 

a viazanie príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v celkovej výške na 

strane príjmov vo výške 302,00 € a na strane výdavkov podľa funkčnej klasifikácie vo 

výške 302,00 €. Vykonanou zmenou nebude narušená rovnováha rozpočtu obce na rok 

2018. Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia 

 

Hlasovanie: 



Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Starostka predložila obecnému zastupiteľstvu na schválenie návrh rozpočtového opatrenia 

č. 18/2018V a to:  -  povolené prekročenie a viazanie príjmov, - povolené prekročenie 

a viazanie výdavkov, - povolené prekročenie a viazanie finančných operácií.  

Rozpočtovým opatrením OZ  schvaľuje navýšenie bežných príjmov : - podiel výnosu daní 

z príjmov fyzických osôb vo výške 20.112,00 €, príjem z poistného plnenia  - za 

poškodenie náhrobného kameňa  spolu vo výške 456,00 € a schvaľuje použitie fondu 

prevádzky, údržby a opráv  v obecných nájomných bytov vo výške 582,00 € a navýšenie  

bežných výdavkov na energie v materskej škole vo výške 456,00 € a výdavky na opravy 

a udržiavanie bytových domov vo výške 582,00 €. Uvedená zmena  rozpočtu v Zmysle 

Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce je v kompetencii OZ. Vykonanou 

zmenou rozpočtu sa zlepší výsledok hospodárenia obce za rok 2018, nakoľko je príjmová 

časť rozpočtu vyššia ako výdavková o 20.112,00 €. Finančné prostriedky sa čerpajú 

v súlade s princípom hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 18/2018 v súlade s ods. 2  

písmenom b), c) a d) § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a to: povolené prekročenie 

a viazanie príjmov vo výške 21.150,- € a povolené prekročenie a viazanie výdavkov vo 

výške 1.038,- €, povolené prekročenie a viazanie finančných operácií. Rozpočtové 

opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Starostka predložila Obecnému zastupiteľstvu v Liptovskej Porúbke zmenu rozpočtu 

rozpočtovým opatrením č. 19/2018. Rozpočtovým opatrením OZ berie na vedomie zmenu 

rozpočtu - presun rozpočtovaných  prostriedkov z položky tovarov a služieb pre šport na 

položku tovary a služby pre požiarnu ochranu vo výške 200,00 €. Uvedená zmena  

rozpočtu v Zmysle Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce je v kompetencii 

starostky. Hlavná kontrolórka vo svojom stanovisku skonštatovala, že zmenou nebude 

narušená rovnováha rozpočtu obce na rok 2018. Finančné prostriedky sa čerpajú v súlade 

s princípom hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 19/2018 v súlade s § 14 

ods.2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. presun rozpočtovaných  prostriedkov 

v rámci schváleného rozpočtu  pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky. 

Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia 

  



Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

8. Starostka informovala, že v zmysle §12, ods.1zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z.n.p. OZ zasadá podľa potreby, najmenej však raz za tri mesiace. Pozvánka s 

návrhom programu zasadnutia OZ sa zverejňuje aspoň tri dni pred rokovaním. Starostka 

požiadala prítomných, aby sa vyjadrili ako často sa budú konať rokovania OZ. Následne 

by sa schválil harmonogram zasadnutí OZ na 1. polrok 2019, aby mohol byť zverejnený 

a mohla sa s ním oboznámiť verejnosť. Samozrejme zasadnutie OZ sa môže v prípade 

potreby uskutočniť aj mimo schválený harmonogram. Poslanci s návrhom Ing. Milana 

Vlčeka aby sa rokovania konali 1x do mesiaca súhlasili. V krátkej diskusii v ktorej sa 

vyjadrili všetci poslanci jednomyseľne súhlasili s návrhom aby sa rokovania konali vždy 

v utorok so začiatkom o 16.30h. Následne predseda návrhovej komisie prečítal návrh 

uznesenia.  

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje harmonogram rokovaní Obecného zastupiteľstva Liptovská Porúbka na I. 

polrok 2019 nasledovne: 22.01.2019, 19.02.2019, 19.03.2019, 16.04.2019, 21.05.2019. 

a 18.06.2019 so začiatkom o 16.30h. 

  

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan 

Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

9. Starostka informovala, že poslancom boli zaslané 2 dokumenty a to: Rokovací poriadok 

OZ Liptovská Porúbka a Zásady odmeňovania poslancov OZ Liptovská Porúbka. 

Požiadala poslancov, aby sa s týmito dokumentmi oboznámili a na základe ich návrhov 

a pripomienok sa môžu tieto doplniť a aktualizovať. Postupne im budú doručené aj ďalšie 

dokumenty (všeobecne záväzné nariadenia, zásady a smernice), väčšina z nich je 

zverejnená aj na webovom sídle obce. Taktiež požiadala poslancov, aby porozmýšľali do 

najbližšieho rokovania OZ o zriadení ďalších komisií pri OZ, ako aj navrhli členov 

komisií. Pracovný materiál im bude doručený. 

Následne bol poskytnutý priestor pre interpelácie poslancov.  

p. Ľuboš Čajnák vzniesol dotaz ako je to s financovaním škôlky, keďže  na stránke škôlky 

zriadenej na  fcb p. riaditeľka poďakovala tým, ktorí prispeli na mikulášske balíčky a na 

druhej strane bola zverejnená informácia, že všetko bolo hradené zo školného. Taktiež 

mal dotaz ako je to s hradením nákladov na soľnú jaskyňu. 

Zo školného sa hradia len náklady na chod a prevádzku MŠ. Skupina na fcb je zriadená po 

vzájomnej dohode rodičov s p. učiteľkami a je uzavretá. Návšteva soľnej jaskyne a iné 

mimoškolské aktivity sú hradené výlučne z finančných prostriedkov rodičovského 

zrduženia. Finančné prostriedky rodičovského združenia si môžu kontrolovať rodičia. Nie 

je to v kompetencii zriaďovateľa. 



Ing. Katarína Piklová sa informovala o riešení parkovania počas zimnej údržby ciest.  

Občania boli niekoľkokrát upozornení formou relácie v miestnom rozhlase. V prípade, že 

nenastane náprava obec bude postupovať v zmysle príslušných právnych podpisov. 

p. Ladislav Hutka pripomenul poslancom, že ku koncu decembra končí vysielanie obecnej 

televízie. Po krátkej diskusii sa prítomní dohodli, že pracovníci obce spracujú podklady na 

viaceré formy informovania občanov a ich predbežné finančné náklady na realizáciu. 

10. Na záver starostka poďakovala všetkým za účasť na rokovaní OZ  a konštatovala, že 

najbližšie zasadnutie OZ sa bude konať  22. 01. 2018  so začiatkom o 16.30  h. 

 

Zasadnutie bolo ukončené o 18.47 h. 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová, v.r. 

                                                                                                                                                  

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová, v.r. 

   

Overovatelia zápisnice:    p. Ladislav Hutka , v.r. 

 

         p. Roman Kuffa, v.r. 


